
- CASSANO MAGNAGO SERVIZI SPA - 
Societa' unipersonale 

Sede Legale via Bonicalza 138C CASSANO MAGNAGO (VA) 
Registro Imprese di VARESE - C.F. e n. iscrizione 02343920126 - R.E.A. di VARESE al n. 249229 

Capitale Sociale 3.000.000,00 interamente versato 
P.IVA n. 02343920126 

 

 

VERBALE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
 

 

Seduta del 30/05/2022 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di maggio alle ore 09.30 presso la sede della società 
l’Amministratore Unico. 
 
Richiamati i seguenti atti: 

- Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione” che stabilisce che ciascuna amministrazione pubblica nomini un 
proprio Responsabile della prevenzione della corruzione e adotti un Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione, articolo 1, comma 6) nonché l’articolo 1, comma 7 della L 190/2012 che stabilisce 
che l’organo di indirizzo di ciascuna amministrazione individua, tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali 
modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 
dell’incarico con piena autonomia ed effettività; 

- Il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” che 
stabilisce che ciascuna Amministrazione nomini un responsabile alla trasparenza e che adotti un 
Piano Triennale per la trasparenza; 

- Il D.Lgs. n. 39/2013 in ordine alla inconferibilità e incompatibilità degli incarichi; 
- Il D.Lgs. 97/2016 di modifica del D.lgs 33/2013 recante il riordino della disciplina in materia di 

trasparenza nelle pubbliche amministrazioni ha determinato significativi riflessi anche sul piano 
Triennale. In particolare viene introdotto l’art. 2bis “ambito soggettivo di applicazione” che al comma 
2 recita “La medesima disciplina prevista per le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 si 
applica anche, in quanto compatibile: a) omissis; b) alle società in controllo pubblico come definite 
dal decreto legislativo emanato in attuazione dell’art. 18 della L. 124/2015”; 

- Il D. Lgs. 97/2016:”Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”, correttivo della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013 ai sensi 
dell’articolo 7 della L. 124/2015 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

- la determinazione dell’ANAC n. 8/2015 mediante la quale sono state pubblicate le “linee guida per 
l‘attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle 
società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli 
enti pubblici economici” e le successive linee guida emanate da Anac in merito; 

 
Visto che: 

- le funzioni di RPCT devono essere affidate ad un dirigente in servizio presso la società e, nelle sole 
ipotesi in cui la società sia priva di dirigenti, il RPCT potrà essere individuato in un profilo non 
dirigenziale che garantisca comunque le idonee competenze in materia di organizzazione e 
conoscenza della normativa sulla prevenzione e corruzione; 

- che la figura di RPCT era rivestita dal precedente Direttore Generale, Rag. Antonio Giso, che non 
risulta più alle dipendenze della Cassano Magnago Servizi spa a partire dal 01/04/2022; 

- che la Cassano Magnago Servizi spa ha individuato all’interno del personale non dirigenziale 
dell’azienda una risorsa a cui assegnare la nomina temporanea di RPCT, in attesa di sostituire la 
figura vacante di Direttore Generale; 

- che la dipendente individuata, la sig.ra Gionchetta Tiziana, non è esposta a conflitti di interesse o a 
rischi corruttivi, è dotata di adeguata professionalità, della necessaria autonomia valutativa, di 
idonee conoscenze della normativa sulla prevenzione della corruzione ed ha dimostrato nel tempo 
un comportamento integerrimo;  

- che la variazione sopra esposta rende necessaria la modifica sostanziale del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023; 



- Considerate le dimensioni strutturali della società, la composizione dei profili professionali e i carichi 
operativa e funzionali delle risorse disponibili; 

 
 

DELIBERA 
 

1. di nominare, in via temporanea fino alla sostituzione del Direttore Generale e/o di un funzionario dirigente, 
la sig.ra Gionchetta Tiziana, dipendente non dirigenziale della Cassano Magnago Servizi spa, quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 
 
2. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 modificato 
in conseguenza della sostituzione del RPCT; 
 
3. di pubblicare in modo permanente, ai fini della massima trasparenza e accessibilità quanto qui deliberato 
sul sito istituzionale della società nella sezione “Società trasparente”; 
 
4. di trasmettere il presente atto di nomina all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) secondo le modalità 
stabilite dalla stessa Autorità; 
 
5. di informare della presente nomina il personale della società. 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO  

          Paolo Rolandi     
  

 


